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ACTA No. 01 
 
DATOS GENERALES  
 

FECHA: Bogotá D.C., 13 de septiembre de 2022 

HORA: De 14:00 a las 18:48 horas 

LUGAR: Virtual 

ASISTENTES: Jhon Jairo Gutiérrez Meneses, MVCT – DPR/GPS 

Yuselly Piñararte, Profesional de Apoyo a la Dirección de Operaciones - 
Siasar, ESANT - PDA Santander 

Mayra Rocio Díaz Garcia, Encuestador - Siasar, ESANT - PDA Santander 

Adriana Silena Chacón, Encuestador - Siasar, ESANT - PDA Santander 

Francy Liliana Fuentes, Coordinador - Siasar, ESANT - PDA Santander 

Gustavo Andrés Vargas, Encuestador - Siasar, ESANT - PDA Santander 

Raul Fernando Anaya, Encuestador - Siasar, ESANT - PDA Santander 

Yilmar Esteban Mahecha, Encuestador - Siasar, ESANT - PDA Santander 

María Marisol Malagón, Encuestador - Siasar, ESANT - PDA Santander 

Sandra Diaz, Siasar, ESANT - PDA Santander 

  
ORDEN DEL DIA: 
 

1.  Actualización Siasar 3.0 PDA Santander 
 
DESARROLLO: 
 
1. Se informó del estado del proceso de implementación del Siasar 3.0 y de la nueva 

versión de los cuestionarios 12.8, dando a conocer los siguientes cambios en los 
cuestionarios: 

 
Sistema: 
 

• En el campo A11 se agregó una nueva respuesta: 
 
(   ) 99. Otro, especificar: _____________ 

 
• En el campo B13.1: La antigua respuesta (   ) 3. Desconocido se cambió a:  

 
(   ) 98. Desconocido / No informado 

 
Se agregó una respuesta adicional:  

 
(   ) 99. Otro, especificar: ______ 

 
• En el campo B13.2 se agregó una respuesta adicional:  

 
(   ) 99. Otro, especificar: ______ 
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• Añadir un * al campo F2, porque es obligatorio (solo para la versión de sistemas con 
red de distribución) 
 
• Quitar el texto “pase a la G13” de la respuesta “no” del campo G8 

 
Prestador de servicio de agua 
 

• Se simplificó el texto introductorio del bloque B (la nota para el levantamiento), 
aclarando que algunas preguntas son solo para algunos tipos de prestador. El nuevo 
texto es:  
 

“Esta sección contiene preguntas: (i) comunes para todos los tipos de 
prestador de servicio; (ii) preguntas específicas para solo algunos tipos de 
prestadores de servicio indicados en el campo A4”. 

 
• Se cambiaron algunos códigos y títulos en campos del bloque B: 
 

El antiguo B1a tiene como nuevo código: B1. Además, en este mismo campo 
el antiguo título “(Asociación) Estado legal y constitución” para a ser “Estado 
y ámbito de actuación”. 
El antiguo B1a.1 tiene como nuevo código: B1.1 
El antiguo B1a.2 tiene como nuevo código: B1.2 
El antiguo B1b tiene como nuevo código: B1.3, y además queda encuadrado 
como parte de la sección B1 

 
• Cambios de dependencias en el bloque B: 
 

Los campos B1.1, B1.2, B2.1, B2.2, B2.3 y B3 aplican ahora a PSA tipo 1, 2, 
4 y 99 (el tipo de PSA se indica en el campo A4). 
 
Para indicar esto, en el texto de estos campos B1.1, B1.2, B2.1, B.2.2, B2.3 
y B3 se eliminó el paréntesis inicial que ponía (asociación) en negrita, por un 
nuevo paréntesis más completo, en cursiva, bajo el título del campo, que 
pone:  
 

(PSA tipo 1, 2, 4 o 99: asociación, cooperativa, privado, otros). 
 
El campo B1.3 mantiene las dependencias anteriores, pero en el título del 
campo se aclaró mejor la dependencia: se eliminó el paréntesis inicial que 
ponía (institución/privado) en negrita, por un nuevo paréntesis más completo, 
en cursiva, bajo el título del campo, que pone: 

  
(PSA tipo 3 o 4: instituciones o privados). 
 

 • El campo E9 ahora tiene tres posibles respuestas: 
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(   ) 1. Sí, al menos anualmente 
(   ) 2. Sí, pero no anualmente 
(   ) 3. No (pase a la E12) 

 
• Se ajustó el texto que va entre los campos E9 y E10 para que ahora ponga:  
 

“(si E9 = “1. Sí, al menos anualmente” o 2. Sí, pero no anualmente), responda 
a las preguntas E10 y E11” 

 
Comunidad (tanto versión sin hogares como con hogares): 
 

• El campo A9 (residuos sólidos) pasa a ser de nivel 1 y se hace obligatorio, por lo 
que se agregó un * en el enunciado. 
 
• El campo C2 se hace obligatorio y se le agrega un * en el enunciado. 
 
• Este mismo campo C2 cambia sus respuestas. Ahora tiene cuatro opciones de 
respuesta, que son:  
 

(   ) 1. Hay al menos un prestador de servicio legalizado, con capacidad para manejar 
todas las etapas de la cadena de saneamiento  
(  ) 2. Hay al menos un prestador de servicio legalizado, pero que no maneja todas 
las etapas de la cadena de saneamiento de la comunidad  
(  ) 3. Hay al menos un prestador de servicio, pero no está formalmente legalizado 
para manejar la cadena de saneamiento 
(  ) 4. No hay prestador de servicio para manejar el saneamiento en la comunidad 

 
Prestador de asistencia técnica: 

 
• El campo B5.3 pasa a ser de nivel 1 y se hace obligatorio, por lo que se agregó un 
* en el enunciado. 

 
Escuelas: 
 

• La antigua pregunta C4 (limpieza de instalaciones) cambia de código y pasa a tener 
el código C7. 
 
• La antigua pregunta C5 (instalaciones para personas con movilidad o visión 
reducidas) cambiar de código y pasa a tener el código C6.  
 
• Esta misma pregunta C6 (instalaciones para personas con movilidad o visión 
reducidas) cambia su nivel, ahora pasa a nivel 1 y se hace obligatoria, por lo que se 
agregó un * en el enunciado. 
 
• Se agrega una nueva pregunta, con código C4, en nivel ODS. La pregunta es 
exactamente la misma C4 que existe en el cuestionario de centros de salud por lo 
que se puede copiar de ahí directamente. La pregunta en su versión de lengua 
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estándar es: ¿Hay retretes reservados para el personal? (repuesta única) Las 
opciones de respuesta son: 

 
(   ) 1. Sí 
(   ) 2. No 

 
• Se agrega una nueva pregunta, con código C5, en nivel 1, y es obligatoria por lo 
que tiene un * en el enunciado. La pregunta es exactamente la misma C5 que existe 
en el cuestionario de centros de salud por lo que se puede copiar de ahí directamente. 
La pregunta en su versión de lenguaje estándar es: 
 
¿Hay retretes con instalaciones para la higiene menstrual? (es decir, con un recipiente 
con tapa para desechar los materiales usados y agua y jabón en un espacio privado 
para lavarse) (repuesta única). Las opciones de respuesta son: 

 
(   ) 1. Sí 
(   ) 2. No 

 
Centros de salud: 
 

• El campo C5 pasa a ser de nivel 1 y se hace obligatorio, por lo que se agregó un * 
en el enunciado. 
 
• El campo C6 pasa a ser de nivel 1 y se hace obligatorio, por lo que se agregó un * 
en el enunciado. 

 
 

2. Se explicó el uso de la aplicación KoBo para el cargue de información de encuesta de 
hogar y comunidad. 

 
 
COMPROMISOS (Si aplica) 
 

# Compromiso Responsable 
Fecha límite de 
cumplimiento 

1 
Programar reunión de seguimiento del 

proceso 
MVCT y PDA 

Santander 
Sin definir 

 
 
 
FIRMAS: Jhon Jairo Gutiérrez Meneses 
 
Elaboró: Jhon Jairo Gutiérrez Meneses 
Fecha: 29-09-2022 
 


